
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 140/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________________

Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ công tác rà soát khó khăn, vướng mắc 

và thúc đẩy thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 của Bệnh viện Bạch Mai 
và Cơ sở 2 Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức

________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 
22/11/2019;

Căn cứ Thông báo số 335/TB-VPCP ngày 25/10/2022 của Văn phòng Chính 
phủ về Kết luận của Thủ tướng Phạm Minh Chính tại cuộc kiểm tra và làm việc về 
03 dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 của 03 bệnh viện thuộc Bộ Y tế tại Hà Nam (Bệnh 
viện Bạch Mai, Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức và Bệnh viện Lão Khoa);

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Tờ trình số 151 /TTr-BYT ngày 
16/02/2023. 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác tham mưu giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo 
các Bộ ngành liên quan thực hiện công tác rà soát khó khăn, vướng mắc và thúc đẩy 
thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 của Bệnh viện Bạch Mai và Cơ sở 2 Bệnh 
viện Hữu nghị Việt Đức (sau đây viết tắt là Tổ công tác) gồm các ông/bà có tên sau:

1. Tổ trưởng Tổ công tác: Bà Đào Hồng Lan, Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Các phó Tổ trưởng Tổ công tác:

- Ông Lê Đức Luận, Thứ trưởng Bộ Y tế - Phó Tổ trưởng thường trực;

- Ông Bùi Hồng Minh, Thứ trưởng Bộ Xây dựng.

3. Thành viên Tổ công tác:

- Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

- Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Ông Cao Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Tài chính;

- Bà Đặng Hoàng Oanh, Thứ trưởng Bộ Tư pháp;

- Ông Trương Quốc Huy, Chủ tịch UBND tỉnh Hà Nam.



2

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ công tác. 

1. Nhiệm vụ của Tổ công tác:

- Tham mưu giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các Bộ ngành liên quan thực 
hiện công tác, bao gồm: (i) rà soát trình tự, thủ tục pháp lý đầu tư xây dựng, tổng mức 
đầu tư, thiết kế xây dựng; lựa chọn nhà thầu và hợp đồng xây dựng để xác định khó 
khăn, vướng mắc; (ii) Đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc gắn với quy định pháp luật 
và cấp có thẩm quyền giải quyết bảo đảm tiếp tục thực hiện đầu tư có hiệu quả 02 dự 
án Cơ sở 2 của Bệnh viện Bạch Mai và Cơ sở 2 của Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức.

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo giải quyết tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc và thúc đẩy thực hiện của 02 dự án đối với các nội dung thuộc 
thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu Thủ tướng Chính phủ báo cáo cấp 
có thẩm quyền giải quyết đối với các nội dung vượt thẩm quyền của Thủ tướng Chính 
phủ (nếu có).

- Thành viên Tổ công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn nơi mình 
công tác (Bộ Y tế, Bộ Xây dựng, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, 
Văn phòng Chính phủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam) rà soát, tổng hợp các khó 
khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh 
tiến độ thực hiện 02 dự án. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo phân công, chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ.

2. Quyền hạn của Tổ công tác:

- Đề nghị các Bộ, Cơ quan Trung ương và địa phương và đơn vị liên quan 
đến 02 dự án, các cơ quan tổ chức, chuyên gia để phối hợp, cung cấp thông tin, tham 
vấn thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác.

- Trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định việc bổ sung, thay thế 
thành viên Tổ công tác khi cần thiết.

- Các quyền khác khi được Thủ tướng Chính phủ giao hoặc ủy quyền. 

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc của tổ công tác 

1. Tổ công tác, chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện 
các nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo Quyết định này;

2. Tổ công tác làm việc theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân của 
Tổ trưởng, các thành viên Tổ công tác trước Thủ tướng Chính phủ theo quyết định 
này và quy chế hoạt động của Tổ công tác;

3. Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của Bộ Y tế để thực hiện nhiệm vụ 
và điều hành hoạt động của Tổ công tác. Phó Tổ trưởng, các Thành viên Tổ công tác 
được sử dụng con dấu của cơ quan mình để thực hiện nhiệm vụ theo phân công của 
Tổ trưởng Tổ công tác;

4. Tổ trưởng Tổ công tác phân công nhiệm vụ cho các Thành viên Tổ công 
tác, ban hành Quy chế và kế hoạch hoạt động của Tổ công tác; xây dựng lộ trình xử 
lý, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.



3

Điều 4. Tổ giúp việc 

1. Tổ trưởng Tổ công tác thành lập Tổ giúp việc để tham mưu, giúp Tổ công 
tác thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác.

2. Tổ trưởng Tổ giúp việc là Lãnh đạo Bộ Y tế, thành viên là lãnh đạo, chuyên 
viên các đơn vị thuộc các Bộ, cơ quan: Y tế, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 
chính, Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam và các cơ 
quan theo đề xuất của Bộ Y tế.

3. Tổ giúp việc Tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu, đề xuất nội 
dung làm việc thuộc phạm vi nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của cơ quan mình theo chỉ 
đạo, phân công của Tổ công tác.   

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác

Kinh phí hoạt động của Tổ công tác và Tổ giúp việc thuộc bộ, cơ quan quy 
định tại Điều 1, Điều 4 Quyết định này được bố trí trong dự toán ngân sách hằng 
năm của các bộ, cơ quan đó.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Tổ công tác tự 
giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 7. Các Bộ trưởng: Y tế, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,     Tư 
pháp; Bộ trưởng Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
Hà Nam; các đơn vị, cá nhân có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 7;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: YT, XD, TC, KHĐT, TP;  
- Tỉnh ủy, UBND, HĐND tỉnh Hà Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý: TTg, các PTTg,
   các Vụ: CN, KTTH, QHĐP, PL,TH;
- Lưu: VT, KGVX(02).LT

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà  


